
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL OGLIASTRA  
N. 65  DEL 20/06/2025   

 

Proposta n. 90 del 20/06/2026 
STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE COMMISSARIALE EX L.R. 8/2025    
 

 
 
OGGETTO: Disposizioni per la totale visibilità delle agende di prenotazione di primo accesso ai sensi della 
DRG n. 30/56 del 05/06/2025. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità d i 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Alessia Locci   

Il Responsabile del 
Procedimento/ 
Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

Dott. Diego Cabitza  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

   
SI [  ]                   NO [x  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [x ] 
     

 

 
 

 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 

l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

VISTA la legge regionale n. 08/2025 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 

2020, n. 24”; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 23/4 del 

27/04/2025, alla nomina del Commissario Straordinario della ASL Ogliastra il Dott. Diego Cabitza come dal 

combinato disposto dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025 e dall’art. 2 del D.Lgs n. 171/2016; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Ogliastra n.01 del 06/05/2025 con quale si 

prende atto del conferimento di incarico libero professionale per il Commissario Straordinario al Dott. Diego 

Cabitza; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario Asl Ogliastra n. 60 del 16/06/2025 con quale si 

nomina il Direttore Amministrativo, Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario Asl Ogliastra n. 62 del 17/06/2025 con quale si 

nomina il Direttore Sanitario Dott. Francesco Logias; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 

Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase 

transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste 

nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei 

servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e 

le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.L 7 giugno 2024 n.73 convertito con modificazioni della Legge 29 luglio 2024, n.107 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

VISTA la Deliberazione RAS n. 34/30 DEL 18.09.2024 “Istituzione dell’Unità centrale di gestione 

dell'assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa. Attuazione del decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73, 

convertito in legge dall’art. 1, comma 1, della legge 29 luglio 2024, n. 107” con il quale è stata istituita l'Unità 

centrale di gestione dell'assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa; 

VISTO il decreto assessoriale n. 30 del 4 novembre 2024, con cui è stato nominato RUAS il prof. Luigi 

Minerba; 

CONSIDERATO che con Deliberazione RAS n. 30/56 del 05/06/2025 avente ad oggetto “Linee Guida 

Organizzative per il Centro Unico di prenotazione” Regione ha disposto che: 

- nelle more della aggiudicazione della gara unica regionale per i servizi CUP, approva, al fine di 

completare ed efficientare l’esecuzione delle indicazioni contenute nell’art 3 D.L n.73/2024, gli 

indirizzi organizzativi per una migliore gestione del CUP, con particolare riferimento alla gestione 

trasparente delle agende di prenotazione;  

- ciascuna azienda sanitaria Locale trasmetta la deliberazione di disposizione di totale visibilità delle 

Agende di prenotazione di Primo Accesso alla Presidente della Regione, all’ Assessore dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale e al RUAS entro 15 giorni dall’approvazione della Stessa DGR 

 

RITENUTO OPPORTUNO in attuazione del D.L. 7 giugno 2024 n 73, convertito con modificazioni della 

Legge 29 luglio 2024, n.107 e, secondo quanto disposto dalla Giunta Regionale della Sardegna - adottare le 

suddette misure per garantire la piena trasparenza delle agende di prenotazione, con particolare riferimento 

alle agende di prenotazione di primo accesso, che devono essere rese integralmente visibili nei sistemi 

aziendali e regionali;  

SPECIFICATO che la ASL Ogliastra ha provveduto alla costruzione delle agende informatizzate nel sistema 

CUPWEB, distinguendo in modo puntuale tra le Agende dedicate al Servizio Sanitario Nazionale (SSN) e 

quelle dedicate all’Attività Libero Professionale Intramuraria (ALPI); 

EVIDENZIATO che le agende della ASL Ogliastra dedicate al SSN, complessivamente pari a n. 285, sono 

articolate in: 

 Fasce pubbliche, (di cui 41 dedicate alla Libera Professione), rese accessibili a tutti gli utenti 

attraverso i canali CUP (portale CUPWEB online, call center 1533 oppure 0782-490315, sportelli 

front office), per la prenotazione delle prestazioni di primo accesso, stratificate per classe di priorità e 

3 agende di registrazione degli esami del laboratorio analisi (pur non esistendo lista d’attesa); 

 Fasce esclusive: accessibili esclusivamente al personale della struttura erogante e agli sportelli 

aziendali, per la gestione di prestazioni di secondo accesso, follow-up, controlli, percorsi 

diagnostico-terapeutici e visite domiciliari; 

 

RITENUTO di dover approvare formalmente la suddetta articolazione delle agende informatizzate al fine di 

garantire un corretto ed efficace governo dell'offerta prestazionale, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

equità e appropriatezza; 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias 

 

Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [ x ]  FAVOREVOLE [ x ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1. DI STABILIRE che tutte le agende afferenti alle fasce pubbliche di primo accesso, relative sia alle 

prestazioni ambulatoriali che diagnostiche, sono visibili all’interno del sistema informativo regionale, 

al fine di garantire la piena trasparenza e tracciabilità dell’offerta prestazionale; 

2. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri di natura economica a carico 

dell’Azienda e consentire un efficace governo dei percorsi di accesso alle cure. 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Presidente della Regione, all’Assessore dell’Igiene e 

Sanita e dell’Assistenza Sociale, al Responsabile Unico per l’assistenza Sanitaria (RUAS) e alla SC 

Affari Generali – Ufficio Delibere per gli adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 DELLA ASL OGLIASTRA  

Dott. Diego Cabitza 

(firma apposta in frontespizio) 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL 
Ogliastra dal 20/06/2025 al 05/07/2025 
 
 
Responsabile per la pubblicazione della ASL Ogliastra 

 

Dott.ssa _____________________________        

 

 


		2025-06-20T12:54:31+0200
	LOCCI ALESSIA


		2025-06-20T12:54:43+0200
	LOCCI ALESSIA


		2025-06-20T12:55:15+0200
	CABITZA DIEGO


		2025-06-20T12:55:36+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2025-06-20T12:56:28+0200
	LOGIAS FRANCESCO




